Hirta figurantis tremulo sub limine messes,  
 Lampadas & fissas ramosos fundit in igneis.  
 Præcipites stellæ passimq; uolare uidentur,  
 Cum uaga per liquidum scintillant lumina mundum,  
 Et tenues longis iactantur crinibus ignes.  
 Exuruntq; procul uolucres imitata sagittas,  
 Arida cum gracili tenuatur semita filo.  
 Sunt autem cunctis permixti partibus ignes,  
 Qui grauidas habitant fabricantes fulmina nubes,  
 Et penetrant terras, Aetnamq; imitantur Olympo,  
 Et calidas reddunt ipsis in fontibus undas.  
 Ac silice in dura, uiridiq; in cortice sedem  
 Inueniunt, cum sylua sibi collisa crematur.  
 Ignibus usq; adeo natura est omnis abundans.  
 Ne mirere faces subitas erumpere cœlo,  
 Aeraq; accensum flammis lucere coruscis,  
 Arida complexum spirantis semina terræ.  
 Quæ uolucer pascens ignis sequiturq; fugitq;  
 Fulgura cum uideas tremulum uibrantia lumen  
 Imbris in medijs, & cœlum fulmine ruptum.  
 Siue igitur ratio præbentis semina terræ,  
 In uolucres ignes possunt generare Cometas,  
 Siue illas natura faces sub cuncta creauit  
 Sidera, per tenuis cœlo lucentia flamas.  
 Sed trahit ad semet rapido Titanius æstu,  
 Inuoluitq; suos flammantis igne Cometas,  
 Ac modo dimittit sicut Cyllenius orbis,  
 Et Venus accenso cum dicit uespere noctem  
 Serpentem, falluntq; oculos, rufusq; reuisunt.  
 Seu Deus instantis fati miseratus in orbem,  
 Signa per affectus, cœliq; incendia mittit.  
 Nunquam futilibus excanduit ignibus æther,  
 Squallidaq; elusi deplorant arua coloni.  
 Et steriles inter sulcos defessus arator  
 Ad iuga mœrenteis cogit frustrata iuencos,  
 Aut graibus morbis, & lenta corpora tabe  
 Corripit, exustis lætalis flamma medullis.  
 Labentisq; rapit populos, totasq; per urbeis  
 Publica succensis peraguntur fata sepulchræ.  
 Quidam Erichthonios pestis populata colos,  
 Extulit antiquas per funera pacis Athenas,  
 Alter in alterius labens cum fata ruebant.  
 Nec locus artis erat medicæ, nec uota ualebant,  
 Cesserat officium morbis, & funera deerant  
 Mortibus, & lachrymæ, fessu s defecerat ignis,  
 Et coaceruatis ardebant corpora membris.  
 Actanto quondam populo uix contigæ hæres.  
 Talia significant lucentes saepe Cometæ,  
 Funera cum facibus uenient, terrisq; minantur  
 Ardentis sine fine rogos, cum mundus & ipsa  
 Aegrotet natura nouum sortita sepulchrum.  
 Quin & bella canunt ignes, subitosq; tumultus,  
 Et clandestinis surgentia fraudibus arma.  
 Extremas modò pergentis ut foedere rupto,

Cum

Cum fera ductorem rapuit Germania Varrum,  
 Infecitq; trium legionum sanguine campos,  
 Arserunt toto paſsim minitantia mundo  
 Lumina, & ipsa tulit bellum natura per igneis,  
 Opposuitq; suas uires, finemq; minata est.  
 Nec mirere graueis rerumq; hominumq; ruinas,  
 Sæpe domi culpa est: nescimus credere cœlo.  
 Civilis etiam motus, cognataq; bella  
 Significant, nec plura alias incendia mundus  
 Sustinuit, quam cum ducibus iurata cruentis  
 Arma Philipeos implerunt agmine campos.  
 Vix etiam ſicca miles Romanus harena  
 Oſſa uirum, lacerosq; prius superasti artus,  
 Imperiumq; ſuis confluxit uiribus ipsum,  
 Perq; patris pater Augustus uestigia uicit.  
 Nec dum finis erat, restabant Actia bella,  
 Dotali commissa acie, repetitaq; rerum  
 Prælia, & in ponto quæſitus rector Olympi,  
 Fœmineum fortita iugum cum pompa rependit,  
 Atq; ipsa Iſiaco certarunt fulmina ſistro.  
 Restabant profugo ſeruilia milite bella,  
 Cum patrios armis imitatus filius hostis,  
 Aequora Pompeius cœpit defenſa parenti.  
 Sed ſatis hoc fatiſ fuerit: iam bella quietcunt,  
 Atq; adamanteis discordia uiincta catenis,  
 Aeternos habeat frenos, in carcere clauſa:  
 Sit pater inuictus patriæ, ſit Roma ſub illo:  
 Cumq; Deum cœlo dederit, non querat in orbe.

## M. MANILI MATHEM. ASTRON. LIB. II.

Derationum omnium cauſa, & de signorum ſexti  
 ex effigie. Cap. I.

Aximus Iliacæ gentis certamina uates,  
 Et quinquaginta regum, regemq; patremq;  
 Hectoreamq; facē, tutamq; ſub Hectore Troiā,  
 Erroremq; ducis, totidem quem fecerat annis  
 Instantem, et bello geminata per equora ponto,  
 Ultimaq; in patria, captisq; penatiibus arma  
 Ore ſacro cecinit, patriam qui & iura petenti,  
 Dum dabat, eripuit: cuiusq; ex ore profuso  
 Omnis posteritas latices in carmina duxit,  
 Amnemq; in tenuis ausa eſt deducere riuos,  
 Vnius foecunda bonis, ſed proximus illi  
 Hesiodus memorat diuos, diuūmq; parenteis.  
 Et Chaos enīxum terras, orbemq; ſub illo  
 Infantem, & primum titubantia ſidera corpus,  
 Titanas iuuifſe ſenis cunabula magni.  
 Et ſub fratre uiri nomen, ſine fratre parentis,  
 Atq; iterum patrio naſcentem corpore Bacchum,  
 Omniaq; immenso uolitantia numina mundo.  
 Quinetiam ruris cultus, legesq; rogauit,  
 Militiām q; ſoli, quod colles Bacchus amaret:  
 Quod ſeconda Ceres campos, quod Bacchus utruncq;  
 Atq; arbusta uagis eſſent quod adultera pomis:  
 Sylvarumq; deos, ſacrataq; numina nymphas.

Pacis opus magnos naturae condit in usus.  
 Astrorum quidam uarias dixerunt figuram,  
 Signaque diffuso paſſim labentia cœlo,  
 Impropium cuiusque genus, causasque tulere  
 Perlei & Andromedæ poenas, matremque dolentem,  
 Soluentemque patrem, raptamque Lycaone natam,  
 Officioque louis Cynosuram lacte capellam,  
 Et furto Cygnum, pietate ad sidera ductam  
 Erigonem, iuctuque Nepam, spolioque Leonem,  
 Et morsu Cancrum, Pisces Cythereide uersa,  
 Lanigerum uicto ducentem sidera ponto,  
 Cæteraque ex uarijs pendentia casibus astra.  
 Aethera per summum uoluerunt fixa reuoluti.  
 Quorum carminibus nihil est nisi fabula cœlum,  
 Terraque composuit cœlum, quæ pendet ab illo.  
 Quinetiam pecorum ritus, & Panasonantem,  
 In calamos Sicula memorat tellure creatus.  
 Nec syluis sylvestre canit, perque horrida motus  
 Rura ferit, dulcis musamque inducit in auras.  
 Ecce alius pictas uolucreis, et bella ferarum.  
 Ille uenenatos angueis, hic nata per herbas  
 Fata refert, uitamque sua radice ferentis.  
 Quinetiam tenebris immensum tartara natum  
 In lucem de nocte uocant, orbemque reuolunt  
 Interius uersum naturae foedererupto.  
 Omne genus rerum doctæ cecinere forores,  
 Omnis ad accessus Heliconis semita trita est.  
 Et iam confusi manant de fontibus amnes,  
 Nec capiunt haustum, turbamque ad sacra ruuentem,  
 Integra quæramus rotanteis prata per herbas,  
 Vndamque occultis meditantem murmur in antris,  
 Quam neque durato gustarint ore uolucres,  
 Ipse nec æthereo Phœbus libauerit igni.  
 Nostra loquar, nulli uatum debebimus orsa,  
 Nec furtum, sed opus ueniet, soloque uolamus  
 In cœlum currū, propria rate pellimus undas,  
 Nanque canam tacita naturae mente potentem,  
 Infusumque Deum cœlo, terrisque fretoque,  
 Ingentem æquali moderantem foedere molem,  
 Totumque alterno consensu uiuere mundum,  
 Et rationis agi motu, cum spiritus unus  
 Per cunctas habitet parteis, atque irriget orbem,  
 Omnia per uolitans, corpusque animale figuret.  
 Quod nisi cognatis membris contexa maneret  
 Machina, & imposito pareret tota magistro,  
 Ac tantum mundi regeret prudentia sensum,  
 Non esset statio terris, non ambitus astris,  
 Haeretque uagus mundus, standoque rigeret,  
 Nec sua dispositos seruarent sidera cursus.  
 Noxque alterna diem fugeret, rursumque fugaret,  
 Non imbres alerent terras, non æthera uenti.  
 Non pontus grauidas nubes, nec flumina pontum,  
 Nec pelagus fonteis, nec staret summa per omnis  
 Par semper partes æquo digesta parente,

Ut neq; deficerent undæ, nec sidera nobis,  
 Nec cœlum iusto maius' ue minus' ue uolare,  
 Motus alit, non mutat opus: sic omnia toto  
 Dispensata manent mundo, dominumq; sequuntur.  
 Hic igitur deus, & ratio quæ cuncta gubernat,  
 Dicit ab æthereis terrena animalia signis.  
 Quæ quanquam longo cogit summota recessu  
 Sentiri, tamen ut uitamq; ac fata ministrant  
 Gentibus, ac proprios per singula corpora mores.  
 Nec minus est querenda fides, sic temperat arua  
 Cœlum, sic uarias fruges redditq; rapitq;.  
 Sic pontum mouet, & terris immittit, & aufert.  
 Atq; hæc seditio pelagi, nunc sidera Lunæ  
 Mota tenent, nunc diuerso stimulata recessu,  
 Nunc anni spacio Phœbum comitata uolantem  
 Sic submersa fretis concharum & carcere clausa  
 Ad lunæ motum uariant animalia corpus,  
 Et cum damna tuas imitantur Delia uires,  
 Tu quoq; fraternalis sic redditis cornibus ora,  
 Atque iterum ex ijsdem repetis, quantumq; relinquis,  
 Aut dedit ille refers, & sidus sidere constat,  
 Deniq; sic pecudes & muta animalia terris,  
 Cum maneant ignara sui, legisq; per ævum,  
 Natura tamen ad mundum reuocante parentem  
 Attollunt animos, cœlumq; ac sidera seruant.  
 Corporaq; ad lunæ nascentis cornua lustrant.  
 Venturasq; uident hyemes, reditura serena.  
 Quis dubitet post hæc hominem coniungere cœlo?  
 Eximiam natura dedit linguamq; capaxq;  
 Ingenium, uolucremq; animum, quem deniq; in unum  
 Descendit Deus atq; hiabitat, ipsumq; requirit.  
 Mitto alias arteis, quarum est permissa uoluntas,  
 In fidos adeò nec nostri munera census.  
 Mitto, quod æquali nihil est sub lege tributum,  
 Quod patet authores humani corporis esse.  
 Mitto quod in certum est, & ineuitabile fatum.  
 Materiæq; datum est cogi, sed cogere mundo,  
 Quis cœlum possit, nisi coeli munera nosset?  
 Et reperiire Deum, nisi quis pars ipsa deorū est?  
 Atq; hanc conuexi molem sine fine parentis,  
 Signorumq; choros, ac mundi flammea tecta,  
 Aeternum & stellis aduersus sidera bellum,  
 Ac terras cœloq; fretum, subiectaq; utrisq;  
 Cernere, & angusto sub pectore claudere possit,  
 Ni tantos animis oculos natura dedisset,  
 Cognatamq; sibi mentem uertisset ad ipsum,  
 Et tantum ditasset opus, cœloq; ueniret  
 Quod uocat in cœlum, sacra ad commercia rerum.  
 Et primas quas dant leges nascentibus astra,  
 Quis neget esse nefas inuitum prendere mundum,  
 Et uelut in semet captum deducere in orbem?  
 Sed ne circuitu longo manifesta probentur,  
 Ipsa fides operi faciet pondusq; fidemq;.  
 Nam neque decipitur ratio, nec decipit unquam.

Rite secunda uia est, ac ueris credita causis:  
 Euentusque datus, qualis prædicitur ante.  
 Quod fortuna ratum faciat, quis dicere falso  
 Audeat: & tantæ suffragia vincere fortis?  
 Haec ego diuino cupiam cum ad sidera flatu  
 Ferre, nec in turbam, nec turbæ carmina condam:  
 Sed solus uacuo uelutu uectatus in orbe,  
 Verbera tam currus non occursantibus ullis,  
 Nec pariter socios commune gerentibus actus,  
 Sed cœlo noscenda canam mirantibus astris,  
 Et gaudente sui mundo per carmina uatis.  
 Vel quibus illa sacros non inuidere meatus,  
 Notitiamque sui, minima est quæ turba per orbem.  
 Illa fuit quæ diuitias, quæ diligit aurum,  
 Imperia & fasces, mollemque per ocia luxum,  
 Et blandis aduersa sonis, dulcemque per aures  
 Affectum, ut modico noscenda ad fatalabore.  
 Hoc quoque fatorum est, legem perdiscere fati.  
 At primum astrorum uaria est natura notanda  
 Carminibus, per utrumque genus. nam mascula sex sunt,  
 Diuersi totidem generis, sub principe Taurō.  
 Cernis ut aduersus redeundo surgat in arcum.  
 Alternant genus, & uicibus uariantur in orbem.  
 Humanas etiam species in parte uidebis.  
 Nec moris distant pecudum pars, atque ferarum:  
 Ingenium facient, quæ iam signanda sagaci  
 Singula sunt animo, propria quæ forte feruntur.

*De signis communibus, et biformibus*

*Cap. II.*

**N**unc binis insiste, dabunt geminata potentis  
 Per socium effectus: multum comes addit, & aufert,  
 Ambiguisque ualent, quæ sint collegia fatis.  
 Ad meritum noxamque duos per sidera Pisces,  
 Et totidem Geminos nudatis aspice membris.  
 His coniuncta manent alterno brachia nexu.  
 Dissimile est illis iter in contraria uersis.  
 Par numerus, sed enim dispar natura notanda est.  
 Atque hæc ex paribus toto gaudentia cœlo  
 Signa manent, nihil exterius mirantur in ipsis,  
 Amissum' ue dolent, quædam quod parte recisa,  
 Atque ex diuerso commissis corpore membris.  
 Utque Capricornus, qui tentum dirigit arcum:  
 Iunctus equo pars huic hominis, sed nulla prioris.  
 Hoc quoque seruandum est alta discrimin in arte,  
 Distant enim, gemina duo sint, dupla' ue figura.  
 Quinetiam Erigone binis numeratur in astris.  
 Nec faciet ratio duplex: nam desinit æstas.  
 Incipit Autumnus media sub uirgine, utrinque.  
 Idcirco Tropicis præcedunt omnibus astra,  
 Bina ut Lanigero Chelys, Cancroque, Caproque,  
 Quod duplices retinent connexo tempore uires.  
 Ut quod subsequitur Cancer sub sidera Fratres,  
 Ex Geminis alter florentia tempora ueris  
 Sufficit, æstatem sitientem prouehit alter.